TITULUS IV.

DE PRAEBENDIS ET DIGNITATIBUS.

CAP. I.

Ad praesentationem religiosorum, etiam exomptorum, non (lobera in cerio-
silo ipsorum rectores institui, nisi primo tantum eisdem assignetur, unde
incumbentia op era subire possint, ct congrue sustentara; nec valet contraria

consuetudo. Ioato. Ande.

Clemens III. alias quartusr*a.

Suscepti regiminis nos 2 * cura sollicitat, ut utilitatibus
subiectorum in illis praecipue, per quas animarum saluti
consulitur, nunc novorum editione iurium, nunc antiquorum
innovatione solicite providere curemos. Sane fuit olim per
sedem apostolicam provide constitutum, ut dioecesani loco-
rum ad praesentationem religiosorum nullum ad aliquam
ecclesiam recipiant h, nisi tantum ei c de proventibus ipsius
ecclesiae coram eis fuerít assignatum, unde iura episcopalia
possint solvere, et congruam sustentationem habere. Ventila,
sicut nobis querela multorum frequens insinuat, religiosi ex-
empti de proventibus parochialium ecclesiarum, in quibus
ius obtinent patronatus, seu d rectorum praesentatio pertinet
ad eosdem, tantum percipiunt annuatim, quod rectores
ecclesiarum ipsarum non possunt de residuo commode
sustentad, et e episcopalia iura persoh,ere s * ac alia incum-
bentia eis onera supportare, propter quod saepe contingit,
quod non ]Ilvelllulltur personae idoneae f quae huiusmodi
ecclesias velint recipere, sicque frequenter mlllus ldollels
conferuntur, ex quo pericula imminent animarunl. Nos
itaque, volentes super hoc salubre remedium adhiberi, prae-
senti decreto statuimus et mandamus, constitutionem huius-
modi quoad omnes patronos ecclesiarum religiosos tam ex-
emptos quam non exemptos et alios inviolabiliter observad,
consuetudine g contraria non obstante.
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CAP. V.

impetranti beneficium saeculare providetnr de beneficio per sacculares
clericos vaque ad praescriptionem legitimnm possesso. Iiso primo. Clerico
saeculari, prioratun t impetranti simpliaiter, non p'ovidelur de consuelo per

religiosos gobernara. II. d. secundo. Domiu.

Idem.

Ouum de beneficio ecclesiastico, consueto clericis sae-
cularibus assignari, provideri mandatur, ele illo debet in-
telligi, quod tanto tempore ab uno vel pluribus saecularibus
clericis, institutis in eo rectoribus, exstitit continue ac paci-
fice gubernatum, ut praescriptio legitima sit completa,
etiamsi ante vel post religiosi quandoque ministraverint l in
eodem. Ovando yero scribitur, ut provideatur de aliquo
priorato alicui elenco saeculari: provideri non potest de
prioratu, qui per religiosos insta modum pracmissutn est
solitus gubernari, nisi hoc in literis caveatur expresse.

CAP. VI.

IIabere personattnn ctam cura, et pracbendam, coi anneca col parocbialis
eeelesia, non est contra conciliuut gouorale. Iuann. Audr.

Iclem. .

Super co, quod praebendas, quibus parochiales eccle-
siae sunt annexae, in quibus spiritualem iurisclictionem
secundum ecclesiae vestrae consuetudinem approbatam, et
sic secundum aliquorum interpretationem curam aninlart un
habetis, simul cum personatibus, quorum aliquibus cura
imminet animarum, in eadem eccicsia obtinetis, vobis, qut uu

hoc generali concilio non obviet, dispensatio necessaria non

exsistit.

CAP. VII.

In impetratione bencficiorum inspicitnr data, non praescutatio vol recopilo.
Ioann. Andr.

Id em.

Eum, cui canonicatus alicuis ecclesiae a sede apostolica
est collatus, licet nondum sit in ea receptus, decernimus in

assecutione praebendae justa suae provisionis ordinem
omnibus praeferendum, quibus postmodum in ipsa ecclesia
similis gratia est concessa; licet isti primo suas literas prae-
sentaverint, et primo recepti fuerint in eadem.

CAI'. VIII.

Per literas apostolicas, non facientes de defecto ordiuis mentionem, potest
impetranti de curato beneficio provideri; ad ordines tutuca se faciet

proximis tempo•ibus promoved. Ioanu. Andr.

Idema.

Si pro clericis pauperibus vel aliis nostras literas, ut eis
de beneficiis provideas, etiamsi animarum cura sit annexa

lacten intentionis nostrae non est, ut, si  guando sunt providendo

alicui super certa suntma pccuniae scripta nostra dirigimos, debeat

ci, pro quo scribitur, [non] in pensione alirlua, sed in ecclesiasticis

soltunmodo beneficiis provideri, auctoritate praesentiuut d Sucintos

statuenduni, ut nullus per lilteras apost. super cuiusctunitte pfo-

visione inipetratas seu etiant impctrandas nd providendum in quavis

provisione r cuiuscuuque compelli possit, nisi expressam litcrae

ipsae de pensione fecerint mentionem.
Cap. VIII. a) Tracta fuit de extravagante, quae incipiebat:

Venerahilihus fratribus alias: Super provisione, et fuit

Alexandri: _loan.Ando.— Qitn')n decretalisin Codd. col/. non bece-

niatur;oerbaSuntntctelllotacetesis (in CorI..l1) a/férre noLis liceat:
Super pi-ovisione recepttts in minoribus ordinibus ad benclicium per

literas ap. al, ello non col rcmoven:lus propter hoc quod in ]iteris

de minoribus ordinibus mentio non fiebat, dunmaodo in proxintis 1\'.

temporibus ad ordines protiloveatuf.
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CAP.II.

Beneficia vacantia in curia albis quaut Papa cotferre non potest; quod si
fecerit, irrita est collatio. loanu. Andt•.

Idema.

Licet ecclesiarum, personatuum, dignitatum aliorumque
beneficiorum ecclesiasticorum plenaria dispositio ad Roma-
num noscatur Pontificem pertinere ita, quod non solum ipsa,
quum vacant, potest de iure conferre, verum etiam ius in

ipsis l * tribuere vacaturis"*: collationem tamcn ecclesia-
ruan, personatum, dignitatum b et beneficiorum apucl sedem
apostolicam vacantium specialius ceteris antigua consuetudo
Romanis Pontificibus reservavit. Nos itaque, laudabilem
reputantes huiusmodi consuetudinem, et eaall auctoritate
apostolica approbantes, ac nihilominus volentes ipsam in-
violabiliter observari, eadetn auctoritate statuimus, ut eccle-
sias, dignitates, personatus et beneficia, quae apud sedem
ipsam deinceps vacare contigerit, aliquis praeter Romanum
Pontificem, quacunque super hoc sít auctoritate munitus,
sive iure ordinariae potestatis ipsorum electio, provisio seu
collatio ad eum pertineat, sive literas super aliquorum pro-
visione generales vel etiam speciales sub quacunque forma
verborum d receperit, (nisi el sit super conferendis eisdem

in curia Romana vacantibus specialis et expressa ab ipso
Pontifice summo e auctoritas attributa,) conferre alicui seu
aliquibus non praesumat. Nos enim, si secus actum seu
attentatum fuera, decernimus irrituin et inane.

CAP. III.

Si Papa beneficia vacantia in curia non conferat infra mensem a die vaca-
tionís: illi, ad quos collado pertinébat, poterunt illa conferre. Ioann. Audr.

Gregorius X. in concilio generali Lugdunensia.

Statutum felicís recordationis Clementis Papae h prae-
decessoris nostri de dignitatibus et beneficiis in curia Ro-
mana vacantibus nequaquam per alium quam per Romanum
Pontificem conferendis decernimus l taliter moderandum, ut
ü, ad quos eorundem beneficiorum et dignitatum spectat
collatio, statuto non obstante praedicto, demum post men-
sem a die, quo dignitates seu beneficia ipsa vacaverint,
numeranduin, ea conferre valeant tantummodo per se ipsos
vel, ipsis agentibus in remotis, per suos vicarios generales,
in eorum dioecesibus exsistentes, quibus id canonice sit
commissum.

CAP. IV.

Iu beneficiis vel impetrationibus ad beneficia per provisionem usque ad
certam summam pensio non debetur. Per ecelesias civitatis vol dioecesi.s
non comprehenditur cathedralis; sed per ecelesias proviuciaemetropolitana

et cathedrales reliquae includuntur. Ioann. Andr.

Bonifacius VIIla.

Quamvis plenissima l sit alias in beneficiis interpretatio
facienda: literae tamen super obtinendis beneficias im-
petratae debent, quum sint ambitiosae, restringi. Et ideo,
si alicui usque ad certam summam provideri mandamus'
el non in pensione, sed in beneficiis ecclesiasticis tantum
volulnus provideri, nisi de pensione in nostris literis mentio
habeatur expressa. Quanquam sub nomine ecclesiarum
civitatis comprehendatur alias ecclesia cathedralis: quum
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tamen alicui de beneficio mandamos in aliqua ecclesiarum
civitatis vel dioecesis provideri, ad cathedralem ecclesiam,
quam propter ipsius honorem sub hac generalitate nolumus
hoc casu includi, se manclatum huiusmocli non extendit.
Secus autem s *, quum mandamus in aliqua ecclesiarum pro-
vinciae provideri. Tunc enim et metropolitana e.t ceterae
cathedrales ecclesiac includuntur sub tali mandato, quum

uberiorem hoc casu, quam alio, impetranti gratiam facere
videamur.

Cap. II. a) linee decret. dat. Perusü VI. Iirtl. Sept. A . I.

(1265.) inveniturin Bailar. liont.ed.Tatto.III., 743. (ex.

IIc7^J . — Potthast no. 19326. b) et digniL : L. c) apostolicam:

(l) vcrb.: deest: Codd. cnll. orig. e) stun.: deest: ib.

Cap. III. a) c. 21: Cono. Lugd. I1. (1274.); — Cornp.

c. 1. A. t. h) add.: IV. : H.
Cap. IV. a) Fuit tr•etetct de extrae. (Innoc. IV.) lirevi

responso et c.: Licet in beneficiis. loan. Ame. —

Gtraque exstat: He L.; — cf. Ball.: Ad expediendos

no. 36. J5. Iun. IV. Episcupo et capitulo sa'con. — lircvi re-

sponso brevi l vobis quaestione scescitantebus e declaramos, quod,

(luum mandamos: „alicui clerica l de competenti ecclesiastico bene-

ficio praebendali vel alio in aliqua ecclesiaruni civitatis h vol dioe-

cesis provideri, 10 ad cathedralem ecclesiam, de qua cxpres.sunt non

fuit, se nostra intentio non extendit.	Llene: I,icet in l,uicficiis

plenissiuia sil iuterpretatio facienda iuxta cauonicas sanctioncs, quia

1) brev. deesl: He	2) suscitantibus: ib.	3) el.: decst: ib.	4) civitatum: ib.	5) si: dccst: ib.	G) ap.: L 7) pensione cuinsquam: IIr.

2) mandemus: CDEFY ;	3) est:

TU. IV. Cap. II. 1) ad ea: ACDIsF'; ad ear-: Ti; ad ipsa: G' 2) vaca-	Cap. 1V. 1)plonissima: ADEFtI

turu: Codrl. coll. 
	]ICDEFY 7.

Cap. III. 1) docrevimus: CHdj	
Cap. V. 1) n:iuietraveruut: AC

eisdem, recipere te contingat: ipsis, (licet nec in sacris sint

constituti ordinibus, nec de defecto ordinurn in eisdem literis

mentio habeatur,) poteris de beneficiis curam habentibus

licite providere, nec praetextu dicti defectus tua poterit

provisto unpugnari. Oportebit tamen, ut ipsi ad ordines,

quos requirunt collata eis beneficia, se faciant in proximis

statutis a iure tcmporibus promoveri.

C A P. I%.

Mandato alterius super provisione facienda per Papam impleto, provisio
auctoritate Papae inteiligitur esse £acta. II. d. secttndum Zeuz.

Idema.

Si eum, super cuius provisione apostolicae sedis legatus

in certa ecclesia suas literas, quibus obtcmperatum non

fuerat, destinarat mandemus 1 auctoritate nostra in ipsa

ecclesia in canonicum recipi et in fratrem, sibique provideri

de praebenda iuxta ipsius legati continentiam literarum:
talis receptus huiusmodi nostri auctoritate mandati non

legati, sed nostra intelligitur 2 auctoritate receptus, et ideo

est in assecutione praebendae omnibus, post eum eadem

auctoritate receptis, in dicta ecclesia praeferendus.

CAP. X.

Mandatum, alternativo piares collatores inciudeus, verificatur • in primo

vacante, insimul yero vacantibus orlo scripturae servatur. loe dicit
secundunt Dominicntn.

Idema.

Mandato riostra sub ea forma tibi directo, ut alicui pro-

videas de beneficio, ad colIationem tuam vel alterius per-

tinente, de beneficio, quod primo vacabit, sive ad tuam

sive ad illius collationem pertinuerit, ei, pro quo scribitur,
providere debebis. Si yero plura beneficia ad tuam et iIlius
collationem forsan spectantia simul vacent: tunc scripturae
ordinem servare habebis, ut illi solum provideas de illo
beneficio, quod ad te noscitur pertinere.
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Tit. IV. Cap. IX. a) Tracta fuit de extravag., quae
incipiebat: Dilectus filius Io(1at. Ancbr. — exstcd in Cod. L:
Dilectus filius mag. L. scolasticus Treverensis capellanus
noster, in riostra proposuit praesentia constitutus, quod, quuni
díl. fil. noster E., tunc s. Sabinae presbyter cardinalis, tunc
in partibus Alamanniae apost. sedis legatus, super receptione
ac provisione sua in ecclesia tlletensi decaniae eiusdem eccle-
siae deprecatorias literas destinasset, quia ipsi eundem magi-
stnun pro huiusmodi literis recipere non curarunt, fel. rec.
Innoc. Papa praed. n. abbati monttsterii s. Martini Treverensis sois
literis dedit in mandatis, „ut eundem magistrum auctoritate sua in

eadem ecclesia per se vel per alium recipique de praebenda pro-
videri faceret iuxta ipsius legati continentia literarum, contrariis et
cet. " Cuius auctoritate mandan noluinattts nlagister canonice re-
ceptus exhtitit in eadem ecclesia in canonicum ct in fratrem. Et
licet per constitutionem nostram quia receptiones praebendas ex-

pcctantium vacaturas iu ccclesiis, quatuor duntaxat exceptis, de-
cernimos irritas et inanes, ipsius magistri receptio, quia non erat de
huías quaternario numero, cassata fuisset, nos tamen eum post-
modum exigentibus suae probitatis meritis, ad ius pristinum, quod
eidem ex receptione huiusmodi competebat in ipsa ecclesia, per lit.
cusir. restituimos de gratia speciali. Verum quidam, qui post

ipsunr auctoritate literarum sedis apost., aliqui vero, qui ante ipsum
per literas legati sedis eiusdem in ecclesia praedicta fuere recepti,
inalitiose asserentes, non per literas ipsius praedecessoris sed auctori-
tate legati praedicti receptus potius exstitit in ecclesia memorata,
occasione huius contendunt, ipsum in assecutione pracbendae in-
debitae praevenire in eiusdem praeiudicium non motlicmn et gra-
vamen. (2uocirca discret. t. p. ap. ser. mandamos, si est ita, et aliud
rationabile non obsistat, cunclem cappellanuni per te vel per alium
oinnibus sic receptis in assecutione praebendae facias anteferri.
Contrariis etc.